
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Pouso Alegre - MG - 18 de Agosto de 2025 Edição 795



 
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE 

Planejamento e Orçamento 
 

DECRETO Nº 32, de 13 de junho de 2025 
  

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 7058 e Lei nº 4.320/1964. 

DECRETA: 
   

 
Art. 1 - Fica aberto crédito adicional especial, nas seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R$ 1.000,00 (um 
mil reais) 
Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Especial SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 02.007.0012.0365.0027.1886.3449051000000000000.15700000000 1.000,00 

Art. 2 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1 decorrerão de excesso, no mesmo valor do crédito adicional 
especial, dos seguintes detalhamentos. 
Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Excesso  4241451010000000000 - 15700000000 1.000,00     
Art. 3 - Fica aberto crédito adicional especial, nas seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R$ 2.947.195,96 
(dois milhões, novecentos e quarenta e sete mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos) 
Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Especial SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 02.007.0012.0361.0027.1894.3449051000000000000.15700000000 2.947.195,96 

Art. 4 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 3 decorrerão de excesso, no mesmo valor do crédito adicional 
especial, dos seguintes detalhamentos. 
Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Excesso  4241451010000000000 - 15700000000 2.947.195,96       
Art. 5 - Este(a) DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua edição. 
 

Pouso Alegre - Minas Gerais, 13 de junho de 2025 
   

 

 
 

 

 

 

 
_________________________________ 

JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA 
Prefeito Municipal                               

 

_________________________________ 
RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS 

Chefe de Gabinete 

_________________________________ 
ROBERTA FERREIRA MARQUES DE SOUSA 

Secretária Municipal de Finanças 

 

 

1 / 4

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 795 18 DE AGOSTO DE 2025



 
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE 

Planejamento e Orçamento 
 

DECRETO Nº 34, de 13 de junho de 2025 
  

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 7061 e Lei nº 4.320/1964. 
 

DECRETA: 
 

   

Art. 1 - Fica aberto crédito adicional especial, nas seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R$ 110.436,15 
(cento e dez mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quinze centavos) 
Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Especial 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.009.0015.0451.0029.1889.3449051000000000000.17000000000 110.436,15 

Art. 2 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1 decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional 
especial, dos seguintes detalhamentos. 
Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação Dotação 
SUPERINTENDÊNCIA DE 
ESPORTES 

02.012.0027.0812.0036.1980.3449051000000000000.17000000000 110.436,15 
   
Art. 3 - Fica aberto crédito adicional especial, nas seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R$ 110.436,15 
(cento e dez mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quinze centavos) 
Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Especial 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.009.0015.0451.0029.1888.3449051000000000000.17000000000 110.436,15 

  
Art. 4 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 3 decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional 
especial, dos seguintes detalhamentos. 
Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação Dotação 
SUPERINTENDÊNCIA DE 
ESPORTES 

02.012.0027.0812.0036.1980.3449051000000000000.17000000000 110.436,15 
    
Art. 5 - Fica aberto crédito adicional especial, nas seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R$ 3,00 (três 
reais) 
Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Especial 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.009.0015.0451.0029.1888.3449051000000000000.17000000000 3,00 

Art. 6 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 5 decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional 
especial, dos seguintes detalhamentos. 
Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação Dotação 
SUPERINTENDÊNCIA DE 
ESPORTES 

02.012.0027.0812.0036.1980.3449051000000000000.17000000000 3,00 
   
Art. 7 - Fica aberto crédito adicional especial, nas seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R$ 180.124,70 
(cento e oitenta mil, cento e vinte e quatro reais e setenta centavos) 
Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Especial 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.009.0004.0122.0029.2232.3339039000000000000.17000000000 180.124,70 

  
Art. 8 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 7 decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional 
especial, dos seguintes detalhamentos. 
Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação Dotação 
SUPERINTENDÊNCIA DE 
ESPORTES 

02.012.0027.0812.0036.1980.3449051000000000000.17000000000 180.124,70 
    
Art. 9 - Fica aberto crédito adicional especial, nas seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R$ 99.000,00 
(noventa e nove mil reais) 
Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Especial 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.009.0004.0122.0029.2233.3339039000000000000.17000000000 99.000,00 

Art. 10 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 9 decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional 
especial, dos seguintes detalhamentos. 
Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 2 / 4

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 795 18 DE AGOSTO DE 2025



 
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE 

Planejamento e Orçamento 
 

Anulação Dotação 
SUPERINTENDÊNCIA DE 
ESPORTES 

02.012.0027.0812.0036.1980.3449051000000000000.17000000000 99.000,00 
      
Art. 11 - Este(a) DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua edição. 
 

 
Pouso Alegre - Minas Gerais, 13 de junho de 2025 

     
 

 

 

 

 

 

 

 
_________________________________ 

JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA 
Prefeito Municipal                               

 

_________________________________ 
RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS 

Chefe de Gabinete 

_________________________________ 
ROBERTA FERREIRA MARQUES DE SOUSA 

Secretária Municipal de Finanças 

 

 

3 / 4

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 795 18 DE AGOSTO DE 2025



 
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE 

Planejamento e Orçamento 
 

DECRETO Nº 35, de 13 de junho de 2025 
  

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 7061 e Lei nº 4.320/1964 
 

DECRETA: 
 

   

Art. 1 - Fica aberto crédito adicional especial, nas seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R$ 3.060.000,00 
(três milhões, sessenta mil reais) 
Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Especial 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.009.0015.0451.0029.1889.3449051000000000000.17000000000 3.060.000,00 

Art. 2 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1 decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional 
especial, dos seguintes detalhamentos. 
Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação Dotação 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL, LAZER E TURISMO 

02.004.0023.0691.0015.1015.3449051000000000000.17000000000 3.060.000,00 
   
Art. 3 - Fica aberto crédito adicional especial, nas seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R$ 100,00 (cem 
reais) 
Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Especial 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.009.0015.0451.0029.1889.3449051000000000000.17000000000 100,00 

  
Art. 4 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 3 decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional 
especial, dos seguintes detalhamentos. 
Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação Dotação 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
E AÇÃO REG 

02.005.0004.0122.0016.1013.3449061000000000000.17000000000 100,00 

 
Art. 5 - Fica aberto crédito adicional especial, nas seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R$ 600.000,00 
(seiscentos mil reais) 
Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Especial 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.009.0015.0451.0029.1889.3449051000000000000.17000000000 600.000,00 

Art. 6 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 5 decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional 
especial, dos seguintes detalhamentos. 
Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação Dotação 
SUPERINTENDÊNCIA DE 
ESPORTES 

02.012.0027.0812.0036.1980.3449051000000000000.17000000000 600.000,00 
  
Art. 7 - Este(a) DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua edição. 
 

 
Pouso Alegre - Minas Gerais, 13 de junho de 2025 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 
_________________________________ 

JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA 
Prefeito Municipal                               

 

_________________________________ 
RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS 

Chefe de Gabinete 

_________________________________ 
ROBERTA FERREIRA MARQUES DE SOUSA 

Secretária Municipal de Finanças 

 

 

4 / 4

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 795 18 DE AGOSTO DE 2025


		2025-08-14T14:30:40-0300
	ROBERTA FERREIRA MARQUES DE SOUSA:83294201672 1


		2025-08-18T08:29:16-0300
	RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS:02797104617 2


		2025-08-18T08:31:12-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691 3


		2025-08-14T14:29:54-0300
	ROBERTA FERREIRA MARQUES DE SOUSA:83294201672 1


		2025-08-18T08:29:32-0300
	RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS:02797104617 2


		2025-08-18T08:31:29-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691 3


		2025-08-14T14:31:54-0300
	ROBERTA FERREIRA MARQUES DE SOUSA:83294201672 1


		2025-08-18T08:28:59-0300
	RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS:02797104617 2


		2025-08-18T08:30:39-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691 3




